

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초					
세항	세세항	목		국	도	시	군		
3311 산림관리			6,550,175	[국 2,341,750	도 469,666	시 3,738,759	]		
100 경상예산			2,002,172	[국 409,306	도 87,933	시 1,504,933	]		
110 인건비			1,749,107	[국 409,306	도 87,933	시 1,251,868	]		
101 인건비			1,749,107	[국 409,306	도 87,933	시 1,251,868	]		
			1,749,107	10 일시사역인부임					
				○산불감시원 인건비 (=872,863)					
				- 초소 및 기동감시원 (=214,303)					
				· 기본급 31,000원 * 31명 * 190일 = 182,590					
				· 유급휴일수당 31,000원 * 31명 * 27일 = 25,947					
				· 연차유급수당 31,000원 * 31명 * 6일 = 5,766					
				- 읍면동 감시원 (=658,560)					
				· 기본급 28,000원 * 120명 * 167일 = 561,120					
				· 유급휴일수당 28,000원 * 120명 * 24일 = 80,640					
				· 연차유급수당 28,000원 * 120명 * 5일 = 16,800					
				○산불전문예방진화대(35명) 197,900,000원 = 197,900					
				[국 59,370				도 41,559	시 96,971
				○산림관리원 인건비 (=37,183)					

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 기본급	36,100원 * 5명 * 170일 = 30,685
				- 유급휴일수당	36,100원 * 5명 * 36일 = 6,498
				○사회적 일자리 창출 숲가꾸기 인부임(10명)	210,909,000원 = 210,909
				[국 147,636 도 18,982 시 44,291 ]	
				○산림병해충 예찰조사원 인건비(6명)	36,661,000원 = 36,661
				[국 22,137 도 4,357 시 10,167 ]	
				○소나무재선충병 광역방제단 인건비(5명)	69,107,000원 = 69,107
				[국 33,006 도 4,165 시 31,936 ]	
				○소나무재선충병 이동(초소)단속원 인건비(3명)	85,788,000원 = 85,788
				[국 48,042 도 6,177 시 31,569 ]	
				○신어산 산림욕장 관리인부임 (=14,100)	
				- 기본급	30,000원 * 2명 * 200일 = 12,000
				- 유급휴일수당	30,000원 * 2명 * 28일 = 1,680
				- 연차유급수당	30,000원 * 2명 * 7일 = 420
				○일시사역인부 4대보험료(감시원, 산림관리원, 산림방제 등)	924,146,000원 * 9% = 83,174

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초		
세항	세세항	목				
				○숲길조사원 인건비(2명)	24,962,000원 =	24,962
				[국 17,473 도 2,247 시 5,242 ]		
				○숲길조사원 교육여비	400,000원 =	400
				[국 400 ]		
				○산림보호 강화사업 (=80,858)		
				- 인건비	77,658,000원 =	77,658
				[국 54,361 도 6,989 시 16,308 ]		
				- 작업복 및 작업화 구입	1,600,000원 =	1,600
				[국 1,120 도 144 시 336 ]		
				- 교육여비	1,600,000원 =	1,600
				[국 1,120 도 144 시 336 ]		
				○산림조사단 인건비	35,202,000원 =	35,202
				[국 24,641 도 3,169 시 7,392 ]		
	120	경상적경비	253,065			
	201	일반운영비	159,300			
			159,300	01 일반운영비		
				○일반운영비 총액예산 (=152,900)		

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 일반수용비 (=64,130)	
				· 산불방지 (=42,650)	
				입간판	200,000원 * 25개 = 5,000
				입산금지 깃발	6,000원 * 2,000개 = 12,000
				홍보완장	3,000원 * 150개 = 450
				모자	6,000원 * 1,000개 = 6,000
				호각	2,000원 * 150개 = 300
				현수막	80,000원 * 30개 = 2,400
				이동식 입간판	170,000원 * 50개 = 8,500
				전단지	250원 * 10,000매 = 2,500
				산불 종합대책 인쇄	10,000원 * 100부 = 1,000
				차량용 깃발	3,000원 * 1,500개 = 4,500
				· 신어산 화장실 소모품 구입(화장지, 비누, 방향제 등)	
					300,000원 * 6회 = 1,800
				· 신어산 산림욕장 쓰레기 수거 규격봉투 구입	
					3,340원 * 2,000장 = 6,680
				· 소나무재선충병 홍보물 제작 (=13,000)	

3000 경제개발    3300 국토자원보존개발    3310 산림자원개발    3311 산림관리    120 경상적경비    201 일반운영비

과 목			예 산 액	산	출	기	초
세항	세세항	목					
				현수막		45,000원 * 200개 =	9,000
				전단지		200원 * 5,000매 =	1,000
				산림욕장 수목명찰 제작		3,000원 * 1,000개 =	3,000
				- 공공요금 및 제세 (=6,200)			
				· 신어산 산림욕장 전기사용료		250,000원 * 12월 =	3,000
				· 무전기 정기검사 수수료		80,000원 * 40대 =	3,200
				- 피복비 (=21,500)			
				· 산불감시원 안전화 구입		25,000원 * 170명 =	4,250
				· 산불감시원 근무복 구입		60,000원 * 170명 =	10,200
				· 산불감시원 조끼 구입		15,000원 * 170명 =	2,550
				· 산불대책본부 근무자 근무복 구입		150,000원 * 30명 =	4,500
				- 급량비 (=20,220)			
				· 식목일 행사 중식비		=	0
						3,000,000원 =	3,000
				· 산불대책본부 비상근무자 급식비			
						6,000원 * 10명 * 197일 =	11,820
				· 산불 진화 급식비(직원, 전문진화대)			

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				6,000원 * 60명 * 15회 =	5,400
				-임차료 (=8,750)	
				· 임도측구 및 노면정비 중기 임차료 350,000원 * 25일 =	8,750
				-시설장비 유지비 (=32,100)	
				· 산림장비 사용 유류대 (=2,100)	
				휘발유 1,500원 * 1,000 l =	1,500
				경유 1,200원 * 500 l =	600
				· 산불감시원 유류대 (=27,000)	
				휘발유 1,500원 * 10,000 l =	15,000
				경유 1,200원 * 10,000 l =	12,000
				· 무전기 건전지 교체 60,000 * 50개 =	3,000
				· 산림관리 장비 수리 및 부품비 150,000원 * 5종 * 4회 =	3,000
				○신규 및 추가소요분 (=3,400)	
				-산불전문예방 진화대 안전화 구입 25,000원 * 40명 =	1,000
				-산불전문예방 진화대 근무복 구입 60,000원 * 40명 =	2,400
	202		6,400		
	여비				
			6,400	01 국내여비	

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 120 경상적경비 202 여비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				○산림사범 수사 출장여비(관외)	50,000원 * 4명 * 4회 = 800
				○산림육성업무 추진여비	3,500,000원 = 3,500
				○산림방제업무 추진여비	2,100,000원 = 2,100
	301	일반보상금	85,865		
			85,865	09 공익근무요원보상금	
				○공익근무요원 보상금 (=85,865)	
				- 봉급	39,900원 * 25명 * 12월 = 11,970
				- 상여금	19,950원 * 25명 * 4회 = 1,995
				- 교통비	3,600원 * 25명 * 25일 * 12월 = 27,000
				- 중식비	4,000원 * 25명 * 25일 * 12월 = 30,000
				- 기호품비	5,000원 * 25명 * 12월 = 1,500
				- 산불진화교육 참석여비	150,000원 * 25명 = 3,750
				- 근무복	40,000원 * 25명 * 2벌 = 2,000
				- 안전화	33,000원 * 25명 * 2착 = 1,650
				- 모자	4,000원 * 25명 * 1착 = 100
				- 방한복	50,000원 * 25명 * 1벌 = 1,250
				- 요대,바클	2,000원 * 25명 * 1착 = 50

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 120 경상적경비 301 일반보상금

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				- 우의	15,000원 * 25명 * 1착 =		375
				- 계급장, 표지장, 명찰	4,500원 * 25명 * 2착 =		225
				- 산불진화출동수당	10,000원 * 25명 * 10회 =		2,500
				- 산불진화급식비	6,000원 * 25명 * 10회 =		1,500
	303	포상금	1,500	○산불방지 우수 읍면동 시상금 (=1,500)			
				- 최우수	700,000원 * 1읍면동 =		700
				- 우수	500,000원 * 1읍면동 =		500
				- 장려	300,000원 * 1읍면동 =		300
200	사업예산		4,548,003	[국 1,932,444 도 381,733 시 2,233,826 ]			
210	보조사업		3,492,042	[국 1,932,444 도 381,733 시 1,177,865 ]			
	201	일반운영비	488,825	[국 37,431 도 60,604 시 390,790 ]			
			488,825	01 일반운영비			
				○일반수용비 (=360)			
				- 솔잎혹파리 나무주사 약제주입기 구입	30,000원 * 12대 =		360
				[국 180 도 54 시 126 ]			
				○피복비 (=11,088)			



3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 201 일반운영비

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				-산불방지 근무복	200,000원 * 30착 =		6,000
				[국 1,800 도 1,260 시 2,940 ]			
				-사회적일자리 창출 숲가꾸기 안전장구 구입	5,088,000원 =		5,088
				[국 3,562 도 458 시 1,068 ]			
				○급량비 (=3,000)			
				-산불진화급식비	5,000원 * 600명 =		3,000
				[국 900 도 630 시 1,470 ]			
				○임차료 (=428,921)			
				-소나무 재선충병 예찰활동 차량임차료	7,440,000원 =		7,440
				[국 5,208 도 670 시 1,562 ]			
				-산불진화 헬기 임차료	413,000,000원 =		413,000
				[도 51,000 시 362,000 ]			
				-사회적 일자리창출 숲가꾸기 장비 임차료	8,481,000원 =		8,481
				[국 5,937 도 763 시 1,781 ]			
				○시설장비 유지비 (=45,456)			
				-소나무재선충병 이동단속(초소)운영비	2,268,000원 =		2,268
				[국 1,270 도 163 시 835 ]			

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 201 일반운영비

과 목			예산액	산 출 기 초		
세항	세세항	목				
				- 소나무재선충병 광역방제단 운영비	15,318,000원 =	15,318
				[국 7,000 도 718 시 7,600 ]		
				- 사회적일자리 창출 숲가꾸기 장비 유류구입	8,486,000원 =	8,486
				[국 5,939 도 764 시 1,783 ]		
				- 산불예방 장비구입	18,334,000원 =	18,334
				[국 5,500 도 3,850 시 8,984 ]		
				- 통합지휘소 설치(1개소)	600,000원 =	600
				[도 180 시 420 ]		
				- 진화차용 소화약제	4,500원 * 100 ℓ =	450
				[국 135 도 94 시 221 ]		
202			3,042	[국 1,344 도 569 시 1,129 ]		
여비						
			3,042	01 국내여비		
				○산불진화출동비	1,851,000원 =	1,851
				[국 510 도 462 시 879 ]		
				○산림보호 강화사업 지도여비	1,191,000원 =	1,191
				[국 834 도 107 시 250 ]		
207			1,400,122	[국 979,669 도 126,133 시 294,320 ]		
연구개발비						

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 207 연구개발비

과 목			예 산 액	산 출 기 초		
세항	세세항	목				
			1,400,122	03 시험연구비		
				○소나무재선충병 피해목제거사업(41,000본)	1,168,946,000원 =	1,168,946
				[국 835,875 도 99,922 시 233,149 ]		
				○소나무재선충병 항공방제(2,500ha)	13,524,000원 =	13,524
				[국 7,211 도 1,893 시 4,420 ]		
				○소나무재선충병 지상방제(50ha)	6,566,000원 =	6,566
				[국 4,596 도 591 시 1,379 ]		
				○소나무재선충병 피해지 모두베기사업(10ha)	67,277,000원 =	67,277
				[국 47,093 도 6,054 시 14,130 ]		
				○소나무재선충병 나무주사(10ha)	39,556,000원 =	39,556
				[국 37,349 도 662 시 1,545 ]		
				○우량 소나무림 보존사업(2ha)	18,928,000원 =	18,928
				[국 9,464 도 2,840 시 6,624 ]		
				○솔잎혹파리 수간주사(50ha)	15,649,000원 =	15,649
				[국 7,824 도 2,346 시 5,479 ]		
				○지효성 약제방제(10ha)	956,000원 =	956
				[국 412 도 163 시 381 ]		

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 207 연구개발비

과 목			예산액	산 출 기 초		
세항	세세항	목				
				○속효성 약제방제(20ha)	1,984,000원 =	1,984
				[국 992 도 297 시 695 ]		
				○리기다푸사리움 가지마름병 방제(70ha)	66,736,000원 =	66,736
				[국 28,853 도 11,365 시 26,518 ]		
301	일반보상금		16,487	[국 13,557 도 879 시 2,051 ]		
			6,720	10 행사실비보상금		
				○사회적일자리 창출 숲가꾸기 인부 교육훈련 경비	6,720,000원 =	6,720
				[국 6,720 ]		
			9,767	12 기타보상금		
				○소나무재선충병 명예감시원 수당(23명)	9,767,000원 =	9,767
				[국 6,837 도 879 시 2,051 ]		
305	배상금등		600	[국 300 도 90 시 210 ]		
				○솔잎혹파리 나무주사 중독자 보상	600,000원 =	600
				[국 300 도 90 시 210 ]		
307	민간이전		5,500	[국 2,750 시 2,750 ]		
			5,500	03 사회단체보조금		

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 307 민간이전

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				○산림조합지원 5,500,000원 = 5,500			
				[국 2,750 시 2,750 ]			
	401	시설비및부대비	1,401,555	[국 836,045 도 158,789 시 406,721 ]			
			1,373,558	01 시설비			
				○조림사업(49ha) 142,524,000원 = 142,524			
				[국 71,157 도 20,043 시 51,324 ]			
				○숲다운 숲가꾸기 사업(550ha) 746,152,000원 = 746,152			
				[국 416,608 도 85,171 시 244,373 ]			
				○임도시설(신설1km,구조개량5km,보수8km) 362,500,000원 = 362,500			
				[국 290,000 도 36,250 시 36,250 ]			
				○인화물질제거사업(3ha) 7,350,000원 = 7,350			
				[국 2,205 도 1,543 시 3,602 ]			
				○보호수 외과수술 및 주변 정리사업(6본) 48,000,000원 = 48,000			
				[국 3,462 도 3,024 시 41,514 ]			
				○내화수림대 조성사업(1ha) 2,194,000원 = 2,194			
				[국 1,219 도 293 시 682 ]			
				○소나무 재선충병 피해지 복구 조림(2ha) 16,000,000원 = 16,000			

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 401 시설비및부대비

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				[도 5,000 시 11,000 ]			
				○소나무재선충병 방제사업 설계·감리(200ha)	48,838,000원 =		48,838
				[국 34,187 도 4,395 시 10,256 ]			
			27,997	03 시설부대비			
				○임도시설부대비	3,500,000원 =		3,500
				[국 2,800 도 350 시 350 ]			
				○조림사업 시설부대비	2,908,000원 =		2,908
				[국 1,452 도 409 시 1,047 ]			
				○숲다운 숲가꾸기 사업 시설부대비	15,227,000원 =		15,227
				[국 8,502 도 1,738 시 4,987 ]			
				○사회적일자리 창출 숲가꾸기 시설부대비	2,544,000원 =		2,544
				[국 1,781 도 229 시 534 ]			
				○숲길조사 부대비	3,818,000원 =		3,818
				[국 2,672 도 344 시 802 ]			
		405 자산취득비	175,911	[국 61,348 도 34,669 시 79,894 ]			
			175,911	01 자산및물품취득비			
				○소나무 재선충병 예찰도구 셋트 구입	8,000,000원 =		8,000

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 210 보조사업 405 자산취득비

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				[국 4,000 도 1,200 시 2,800 ]			
				○솔잎혹파리 동력천공기 구입	750,000원 * 2대 =		1,500
				[국 750 도 225 시 525 ]			
				○산불진화차 구입	50,000,000원 * 1대 =		50,000
				[국 15,000 도 10,500 시 24,500 ]			
				○무인 방송기기 구입	14,000,000원 * 1대 =		14,000
				[국 4,200 도 2,940 시 6,860 ]			
				○기계화 산불진화 시스템 구입	35,000,000원 * 1식 =		35,000
				[국 10,500 도 7,350 시 17,150 ]			
				○산림지리정보 운영장비 구입	48,100,000원 * 1세트 =		48,100
				[국 14,430 도 10,101 시 23,569 ]			
				○사회적일자리 창출 숲가꾸기 장비구입(기계톱외)			
					17,811,000원 =		17,811
				[국 12,468 도 1,603 시 3,740 ]			
				○톱덩쿨제거 장비구입	300,000원 * 5대 =		1,500
				[도 750 시 750 ]			
220	자체사업		1,055,961				

3000 경제개발 3300 국토자원보존개발 3310 산림자원개발 3311 산림관리 220 자체사업 302 이주및재해보상금

과 목			예산액	산출기초		
세항	세세항	목				
	302	이주및재해보상금	1,000			
			1,000	02 재해보상금		
				○산불가해자 신고 보상금	200,000원 * 5회 =	1,000
	308	자치단체등이전	74,461			
			74,461	05 자치단체간부담금		
				○사방사업 부담금	74,461,000원 =	74,461
	401	시설비및부대비	978,000			
			970,000	01 시설비		
				○주요 명산 전망루 설치(6개소)	300,000,000원 =	300,000
				○산록변 풀베기(50km)	40,000,000원 =	40,000
				○산불피해지 고사목 제거(20ha)	50,000,000원 =	50,000
				○분성산 임도 가로등 설치(태양광 15개소)	100,000,000원 =	100,000
				○등산로 조성 정비(신설10km, 정비140km)	300,000,000원 =	300,000
				○신어산 산림욕장 휴게,편의시설 설치 정비	50,000,000원 =	50,000
				○신어산 산림욕장 친수공간 정비(물놀이장,계류)		
					50,000,000원 =	50,000
				○소나무재선충병 훈증목 처리(1,000m³)	80,000,000원 =	80,000



3000 경제개발    3300 국토자원보존개발    3310 산림자원개발    3311 산림관리    220 자체사업    401 시설비및부대비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
			8,000	03 시설부대비	
				○산림사업 시설부대비(등산로 조성 정비 외 6개 사업)	
					8,000,000원 = 8,000
		405 자산취득비	2,500		
			2,500	01 자산및물품취득비	
				○산사태위험지 관리시스템 GPS장비구입	2,500,000원 * 1식 = 2,500